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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, implementací a otestováním rozšíření editoru
Atom pro usnadnění tvorby WooWoo dokumentů. Důraz je kladen zejména
na přehlednou prezentaci logické struktury dokumentů využívajících existující
šablony. Součástí práce je také seznámení se s formátem WooWoo, rešerše mož-
ností rozšíření stávajících editorů nebo možností zobrazování matematických
výrazů a různých grafických objektů.

Klíčová slova WooWoo editor, rozšíření editoru Atom, Atom package, Woo-
Woo formát
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Abstract

This thesis deals with the design, implementation, and testing of an exten-
sion of the Atom editor for streamlining the creation of WooWoo documents.
Emphasis is put especially on clear presentation of the logical structure of
documents using the existing templates. Familiarization with the WooWoo
format, research of the possibilities of the extension of current editors and
possibilities of displaying mathematical expressions and different graphic ob-
jects are all also part of the thesis.

Keywords WooWoo editor, Atom editor extension, Atom package,
WooWoo format
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Úvod

Pro tvorbu materiálů pro podporu studia, jako jsou skripta, handouty ke cviče-
ním a různé další studijní materiály, lze využít mnoha různých formátů, které
mají každý své výhody a nevýhody. Zejména techničtější předměty v materi-
álech typicky zahrnují množství různých matematických výrazů, diagramů,
grafů nebo výpisů kódu. Dlouhodobě využívaným standardem pro tvorbu
těchto typů dokumentů je LATEX, díky jeho rozsáhlým typografickým mož-
nostem pro velice přesnou sazbu. Tento formát však má strmější učící křivku
oproti například Word dokumentům. Dalším z problémů tohoto formátu je
překlad do HTML (nebo také EPUB), jenž existuje pouze v nepříliš kvalitní
podobě díky různým externím nástrojům.

Na Fakultě informačních technologií Českého vysokého učení technického
v Praze proto vznikl z iniciativy Ing. Tomáše Kalvody, Ph.D. z Katedry apli-
kované matematiky zcela nový formát nazývaný WooWoo, již v současnosti
využívaný pro tvorbu studijních textů pro více předmětů.

Tento formát se snaží vyřešit problém oddělení samotného obsahu doku-
mentů od informací o způsobu jejich zobrazení a spolu s tím problém kvalitního
víceformátového (HTML a PDF; v budoucnu plánován také EPUB) výstupu
z jednoho zdroje. Zatím však pro něj neexistuje podpora v žádném editoru
a autor dokumentů je tak odkázán na psaní strohého zdroje, kde jedinou
zpětnou vazbou je výsledný výstup, jehož vygenerování navíc trvá nezanedba-
telnou dobu (v případě materiálů pro výše zmíněné předměty se jedná i o více
než 10 minut).

Cílem této práce je seznámit se s tímto nově vzniklým formátem, pro-
zkoumat možnosti moderních editorů či vývojových prostředí, zejména co se
týče jejich rozšiřitelnosti a navrhnout, implementovat a otestovat rozšíření
vybraného editoru, jehož účelem má být právě poskytnutí chybějící okamžité
zpětné vazby při tvorbě WooWoo dokumentů a tím zjednodušení práce s nimi.
Zejména jde pak o přehlednou prezentaci logické struktury dokumentů, zobra-
zování matematických výrazů a různých grafických objektů (TikZ diagramy),
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Úvod

navigaci mezi různými částmi dokumentu, vyhledávání pomocí značek objektů
nebo zvýrazňování WooWoo syntaxe. Při plnění těchto cílů bude využito stylu
založeného na existujících šablonách. Výsledek by měl být multiplatformní
a nezávislý na internetovém připojení.
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Kapitola 1
Rešerše a analýza

1.1 Analýza požadavků
Na editor je kladena řada funkčních i nefunkčních požadavků, které jsou blíže
popsány níže.

Mezi funkční požadavky patří následující:

F1 zvýrazňování syntaxe WooWoo formátu,

F2 zobrazení náhledu dokumentu nebo jeho části,

F3 živá aktualizace náhledu dle aktuálně se měnícího obsahu dokumentu,

F4 zobrazení matematických výrazů v náhledu dokumentu,

F5 zobrazení grafických objektů v náhledu dokumentu,

F6 zobrazení obsahu dokumentu,

F7 zobrazení vnitřních prostředí v názvech částí v obsahu dokumentu,

F8 zobrazení přehledu značek dokumentu,

F9 vyhledávání v přehledu částí dokumentu,

F10 vyhledávání v přehledu značek dokumentu.

Mezi nefunkční požadavky pak patří zejména:

N1 multiplatformnost (editor by měl fungovat na aktuálních verzích nejpo-
užívanějších desktopových operačních systémů – Windows 10, macOS
10.15 a Linuxové systémy),

N2 nezávislost na internetovém připojení,

N3 možnost jednoduchého rozšíření pro podporu dalších šablon.

3

1. Rešerše a analýza

.MojeCast Nadpis
...
volitelný YAML meta-blok
...

Výpis kódu 1.1: Obecný formát definice části WooWoo dokumentu

1.2 Formát WooWoo

WooWoo je nový formát pro tvorbu (zejména) studijních textů, vzniklý z ini-
ciativy Ing. Tomáše Kalvody, Ph.D. z Katedry aplikované matematiky na Fa-
kultě informačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze.
V současnosti je tento formát využívaný pro tvorbu studijních textů pro dva
předměty, s nimiž se studenti setkávají hned v prvním semestru bakalářského
studia (aktuálně dobíhající akreditace) – Základy matematické analýzy (BI-
-ZMA) a Přípravný kurz matematiky (BI-PKM).

Primárním cílem tohoto formátu je dle [1] kompletní oddělení zdroje doku-
mentů s možnými meta-informacemi od informací o způsobu jejich zobrazení.
Zdroj dokumentu a případné meta-informace chce podle [1] formát prezento-
vat v člověkem čitelné podobě. Dále se tento formát v kombinaci s šablonami
snaží vyřešit problém kvalitního víceformátového (HTML a PDF; v budoucnu
plánován také EPUB) výstupu z jednoho zdroje.

WooWoo dokument se dle [1] může dělit do více částí a může obsahovat
bloky a objekty (všechny tyto konstrukty jsou podrobněji popsány v nadchá-
zejících podsekcích). Části dokumentu, bloky i objekty mohou být dle [1] dále
doplněny o meta-bloky (odsazenými YAML bloky).

Konkrétní dostupné typy částí dokumentu, objektů a dalších konstruktů
jsou dle [1] závislé na použité šabloně. Stejně tak dle [1] šablona určuje způsob
nakládání s informacemi z meta-bloků.

1.2.1 Části dokumentu

Každý WooWoo dokument může dle [1] být rozdělen do více částí. Podle
[1] každou definici části dokumentu tvoří na jednom řádku její typ, nadpis
a následně může na dalších přímo navazujících řádcích volitelně obsahovat
meta-blok (odsazený YAML blok). Typ části dokumentu je dle [1] uvozen
tečkou a začíná velkým písmenem; od nadpisu je oddělen mezerou. Definice
části vždy začíná na začátku řádku, nemůže mít před sebou ani bílé znaky
(mezery).

Pro ilustraci viz zobecněný formát definice části dokumentu 1.1 nebo defi-
nice kapitoly studijního textu BI-PKM i s meta-blokem, která je následována
blokem textu (tento studijní text využívá existující FIT Template šablony)
1.2.
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1.2. Formát WooWoo

.Chapter Úvod
label: chap-intro

Než se pustíme do hlavního výkladu, je vhodné čtenáře nejprve
seznámit s cíli a smyslem tohoto kurzu, resp. studijního textu.

Výpis kódu 1.2: Část dokumentu ve zdroji studijního textu k BI-PKM [2]

.MujObjekt:
...
volitelný YAML meta-blok
...

odsazený blok

odsazený blok

...

Výpis kódu 1.3: Obecný formát definice objektu WooWoo dokumentu

1.2.2 Objekty

Každý WooWoo dokument může dle [1] obsahovat libovolné množství objektů.
Každou definici objektu tvoří dle [1] na jednom řádku jeho typ a následně může
na dalších přímo navazujících řádcích volitelně obsahovat meta-blok (odsazený
YAML blok). Typ objektu je dle [1] uvozen tečkou, začíná velkým písmenem
a je následován dvojtečkou. Tělo objektu může obsahovat odsazené bloky,
oddělené mezi sebou alespoň dvěma prázdnými řádky.

Pro ilustraci viz zobecněný formát definice objektu 1.3 nebo definice kon-
krétního typu objektu ze studijního textu BI-PKM i s jeho meta-blokem, která
je následována bloky 1.4.

1.2.3 Bloky

Blok je dle [1] série po sobě jdoucích, jednotně odsazených řádků textu (tex-

[…]

konkrétní verze Atomu (tato funkcionalita byla přidána na podnět autora této
práce). Díky těmto možnostem tak jde docílit zajištění korektního fungování
na všech minor verzích Atomu mezi nejstarší testovanou verzí a nejnovější
stabilní verzí bez nutnosti testování na všech těchto minor verzích (to platí
dokud nevyjde nová major verze a za předpokladu, že jsou řádně dodržována
pravidla semantického verzování).

Minimální takto podporovaná verze Atomu byla stanovena na 1.54, což
byla nejnovější verze v době začátku realizace. Testy jsou v kontinuální inte-
graci spouštěny na nejnovějších verzích operačních systémů macOS, Ubuntu
a Windows 10. Dále je kontinuální integrace využita pro automatickou kont-
rolu sestavení, kontrolu formátování (za pomoci nástroje Prettier), provedení
statické analýzy (za pomoci nástroje ESLint) a vytvoření produkčního pac-
kage. Průběh kontinuální integrace je ilustrován na obrázku 2.9.
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2. Realizace

davidstraka2 / wootom

Code Issues Pull requests Actions Projects Wiki Security Insights Settings

Bump package version to v0.5.0 and update changelog [#34] Test #57

Triggered via push 8 days ago

davidstraka2 pushed b58e952 v0.5.0-src

Status

Success
Total duration

5m 42s
Artifacts

1

Artifacts
Produced during runtime

Name Size

dist 207 KB

Pull requests Issues ExploreSearch or jump to… Marketplace

Unwatch 2 Star 2 Fork 0

Re-run jobs

Summary

Jobs

Build (ubuntu-latest)

Build (windows-latest)

Build (macOS-latest)

Atom Specs (ubuntu-latest, Atom stable)

Atom Specs (ubuntu-latest, Atom v1.54.0)

Atom Specs (windows-latest, Atom stable)

Atom Specs (windows-latest, Atom v1.54.0)

Atom Specs (macOS-latest, Atom stable)

Atom Specs (macOS-latest, Atom v1.54.0)

Linting check (ubuntu-latest)

Linting check (windows-latest)

Formatting check (ubuntu-latest)

Formatting check (windows-latest)

Production package creation (ubuntu-latest,…

Matrix: Build

Build (ubuntu-latest) 22s

Build (windows-latest) 53s

Build (macOS-latest) 3m 33s

Matrix: Specs

Atom Specs (ubuntu-latest,… 45s

Atom Specs (ubuntu-latest,… 38s

Atom Specs (windows-la… 1m 26s

Atom Specs (windows-la… 1m 26s

Atom Specs (macOS-lat… 4m 34s

Atom Specs (macOS-latest, … 57s

Matrix: Lint

Linting check (ubuntu-latest) 19s

Linting check (windows-lat… 44s

Matrix: Style

Formatting check (ubuntu-l… 17s

Formatting check (windows… 40s

Matrix: Production package creat…

Production package creatio… 33s

test.yml
on: push

Obrázek 2.9: Úspěšný běh GitHub Actions workflow

34

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s nově vzniklým formátem WooWoo, pro-
zkoumat možnosti moderních editorů či vývojových prostředí, zejména co se
týče jejich rozšiřitelnosti a navrhnout, implementovat a otestovat rozšíření
vybraného editoru, jehož účelem má být právě poskytnutí chybějící okamžité
zpětné vazby při tvorbě WooWoo dokumentů a tím zjednodušení práce s nimi.
Zejména jde pak o přehlednou prezentaci logické struktury dokumentů, zobra-
zování matematických výrazů a různých grafických objektů (TikZ diagramy),
navigaci mezi různými částmi dokumentu a vyhledávání pomocí značek ob-
jektů, a to s využitím stylů založených na existujících šablonách.

Na základě provedené rešerše bylo vytvořeno rozšíření editoru Atom, pro-
tože poskytuje ze zkoumaných editorů největší prostor pro modifikaci a záro-
veň poskytuje kvalitní dokumentaci a širokou komunitu pro řešení případných
problémů. Atom je také volně dostupný na všech potřebných platformách.

Toto rozšíření aktuálně nabízí živý náhled otevřeného kusu dokumentu,
který přesně a přehledně prezentuje jeho logickou strukturu. Náhled také
zobrazuje v dokumentu obsažené matematické výrazy s využitím knihovny
MathJax 2.6, která poskytuje dostatečnou podporu LATEX maker využitých
v existujících studijních materiálech psaných s pomocí WooWoo. Náhled dále
zobrazuje TikZ diagramy s využitím nativní TEX distribuce. Rozšíření posky-
tuje okno s přehledem částí a značek v otevřeném kusu dokumentu a fuzzy
vyhledávání v jejich názvech. Bylo využito stylů založených na existujících
šablonách. Rozšíření také doplňuje Atom o zvýrazňování syntaxe WooWoo
formátu.

Funkčnost rozšíření byla řádně otestována s využitím jednotkových testů,
integračních testů a jednoduchého uživatelského testování. Dále byly prozkou-
mány možnosti rozšíření editoru pro podporu více šablon a návrh i implemen-
tace probíhaly tak, aby toto případné další rozšíření šlo provést jen s drobnými
modifikacemi.

Vzniklé rozšíření usnadní tvorbu studijních textů ve formátu WooWoo díky
poskytnutí okamžité zpětné vazby a nabízí navíc mnoho možností pro další
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budoucí rozšíření, jako je podpora zobrazení celého dokumentu (ne jen ote-
vřeného kusu), synchronní posuv náhledu, lišta nástrojů nebo podpora více
šablon a potenciální vznik celého ekosystému šablonových rozšíření. Zde im-
plementovaný parser by se navíc mohl potencionálně využít i ve zcela jiných
projektech, a to i díky použité permisivní open-source licenci a kódu dostup-
nému na portálu GitHub1.

1GitHub: Wootom (https://github.com/davidstraka2/wootom)
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Příloha A
