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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 78 /100 (C)

Text je na vysoké jazykové i typografické úrovni, téměř bez chyb, dobře se čte. Oceňuji, že
mnoha rozhodnutím předchází diskuse alternativ a zdůvodnění.

Podkapitola věnující se formátu WooWoo (jeden z bodů zadání) je spíše lehce rozšířený
český překlad specifikace tohoto formátu. Taktéž mnoho uváděných příkladů je
převzatých ze specifikace; naopak chybí komplexnější příklady doplněné o vysvětlení, aby
čtenář pochopil význam i smysl syntaktických konstruktů. Tato podkapitola tak tvoří
nejméně přínosnou část práce.

Průzkum editorů (bod zadání) se kromě aplikací uvedených v zadání jako příklady zabývá
pouze jedním dalším; přitom prostředí, která jsou pro téma práce vhodná a hodně
rozšířená, existuje více.

K uživatelskému testování (bod zadání) toho v textu mnoho nenajdeme. V odborném
textu bych očekával podrobnější popis toho, co a s jakými závěry bylo testováno.
Například formou scénářů a jejich zhodnocení. Z textu se však zdá, že uživatelské
testování nebylo prováděno nějak metodicky nebo systematicky, spíše šlo o nahodilé
zkoušení funkcionality (tak se to alespoň jeví).

Použití zdrojů a citování je v pořádku z pohledu etiky. Seznam použité literatury by
zasloužil důkladnější kontrolu a opravu, neboť obsahuje zvláštní položky, jako např.
„FOUNDATION, OpenJS“ nebo „CORPORATION, Microsoft“.

Drobné chyby/překlepy:
- str. 24, sekce 2.2, 3. řádek: chybí čárka před "kde"

27
94- str. 27, 2. odstavec: podokna podokno

27
94- str. 27, 2. odstavec: se si

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Hodnotil jsem studentovo rozšíření uvnitř editoru Atom verze 1.57, které bylo získáno z
úložiště tohoto editoru a které tvoří hlavní nepísemnou část práce.

Software je zcela začleněn do editoru a působí tak velmi dobře. Zvýrazňování syntaxe
funguje, stejně tak navigace i náhled. Objevují se občasné problémy. Jedním z nich je
velmi dlouhá prvotní inicializace náhledu i navigace pro první otevřený soubor. Toto není
příliš přívětivé, protože se uživatel nikde nedozví, že má čekat (ta doba, kdy se vůbec nic
neděje, je skutečně dlouhá, řádově nižší desítky sekund; už jsem to čekání chtěl vzdát a
tyto vlastnosti prohlásit za nefunkční). Doporučuji doplnit nějakou notifikacim která by
vhodně zapadla do prostředí editoru. Další problém je, že odkazy z navigace občas
přestanou fungovat (po kliknutí se nic nestane). Poslední nalezenou nefunkčností je
náhled obrázků (grafiky TikZ). Předpokládám, že na vině je nějaká chybějící závislost,
kterou se mi však nepodařilo odhalit — v logu, který aplikace zobrazuje, nebyla žádná
chybová zpráva. Doporučuji tedy kromě logu LaTeXu přidat další informace, pouhé „Error“
moc neřekne.

Tyto problémy jsou ale, vzhledem k rozsahu práce, spíše drobného a jistě snadno
opravitelného charakteru.

Oceňuji, že software vytvořený v této bakalářské práci je již stáhnutelný z oficiálního
úložiště editoru Atom.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Za výsledek práce považuji především software: rozšíření editoru Atom. To je jistě
využitelné, neboť je funkční a jako takové má potenciál usnadnit práci nad formátem
WooWoo. Nebál bych se tvrdit, že existence (a funkčnost) studentova projektu pomůže
rozšíření počtu uživatelů, kteří s tímto formátem budou pracovat.

Dalším výsledkem je text. Z něj za využitelnou část považuji analýzu a popis
implementačních rozhodnutí. Naopak srovnání editorů a popis formátu WooWoo za
využitelné a přínosné nepovažuji vzhledem k podobě, jakou byly zpracovány.

Celkové hodnocení 87 /100 (B)

Velmi dobrý dojem na mě udělala analýza a častá diskuse alternativ, stejně tak jazyková
a typografická úroveň. Skvělý dojem pak dělá samotný software. Radost z práce ale kazí
propracovanost některých bodů zadání, jmenovitě popis formátu, průzkum editorů a
uživatelské testování.

Otázky k obhajobě

Proč jste do průzkumu moderních a rozšiřitelných editorů nezahrnul další, např. IntelliJ
IDEA? Bylo nějaké výběrové kritérium, které další editory vyřadilo, případně jaký byl k
tomuto kritériu důvod?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení